

Pirmutinis Darbo žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V Ė LITHUANIAN DAILY

Kaina Sv. Valst. ir Kanada — metams \$7.00; pusei — \$3.50; 3 mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

No. 37.

Telephone Stagg 3878.

Brooklyn, N.Y., Subata, 12 Vasario (Feb.), 1921

Pavieno Numerio Kaina 4c. Metai XI, Dienr. III

BOLŠEVIKAI PERSERGSTI LIETUVĄ

JEI JINAI LEIS TAUTŲ LYGOS ARMIJAI IETI VILNIUN, BOLŠEVIKAI SKAITYS TĄ LAUŽYMU SUTARTIES

Šis Persėjimas Padarytas Po To, Kaip Lenkai Paprašė Talkininkų Siųsti Ten Armiją

RYGA NUMATO KARO SĖSĖLIUS.

Londonas, 11 d. vasario.— Tarybinė Rusija pasiuntė notą Lietuvai, pareiškiančią, kad jei Lietuva įsileis Vilniaus sritin talkininkų armiją, Rusija tą žygį rokuos kaip jai priešingą ir laužantį Rusijos-Lietuvos taikos sutartį. Taip pranešama oficialiniuose rateliuose čionai. Toji nota, tai yra aiškus bolševikų pasiryžimas kautis prieš Tautų Lygos militaristus.

Šis bolševikų pareiškimas yra pasekmė lenkų prašymo Tautų Lygos, kad pastarąjį kuogreičiausiai prisiųstų savo kariuomenę į Vilnių nes kitaip Želigovskis iš ter nesikraustys, kadangi lietuviai tuomet jį užimtų.

Rygoje manoma, kad ši padėtis yra ne kokia: bolševikai, turėdami pamato pradėjimui karo, gali duoti kailin visiems, o ypatingai Baltijos valstybių valdžioms, kurios visą laiką kokėtuoją su talkininkais. Berlynas gavo bevielinių telegrafu žinių iš Stockholmo, kad bolševikai nesipriešinsia, jei Vilniun bus gabenami amerikiečiai ir italai kareiviai, bet jie netylėsia, jei ten bus atvežti britai ir francūzai.

Washingtonas, 11 d. vasario.— Valstybės departamentas negavo davinį patvirtinimui tųjų šioj šaly paskleistų gandų, būk bolševikai mobilizuoja ant Rumunijos rubežiaus 42 divizijas kariuomenės, o ant lenkų fronto 12 divizijų. Pasirodo, kad tieji paskalai buvo sufabrikuoti bolševikų priešininkų tikslu, idant sukeltus visuomenės opiniją priešais Tarybų valdžią.

VIESULA PRARIJO 32 GYVASTIS.

30 negrų ir du baltieji žuvis; apie 40 asmenų tapo sužeistais.

Sandersville, Ga., 11 d. vasario.— Vakar Oconee apskrityje apsilankė baisi viesula. Jinai prarijo 32 gyvatis, 30 juodveidžių ir 2 bal-

tųjų, ir apie 40 asmenų sunkokai sužeidė. Kaimelis Gardner tapo visas išpūstytas. Daugiausiai negrų žuvo laike pietų, kuomet jie buvo stubose ir valgė.

Krautuvės, mokyklos, tartokai, telefonų ir telegrafų vielos tapo išneštos į padanges. Daugybė karvių ir kitokių gyvulių likosi su žemėmis sumaišyta.

Toji baisi viesula gimė iš lietaus ir audros.

LONDONO DEGTINĖ VIS PLAUKIA Į AMERIKĄ

Anglai sako, ne mūsų biznesis, kaip amerikiečiai tą degtinę isigabena.

Londonas, 11 d. vasario.— Pasklydus gandui, kad Amerikos valdžia konfiskuos svaigančius gėrimus iš tų laivų, kurie prisiartins prie josios sauszemio, tūli asmenys sako, kad dar ir dabar iš Londono degtinę plaukianti į Ameriką.

Tūlas žymus eksportininkas rašo į "Chronicle":

"Mes patyrėme, kad amerikiečiai turi išsidirbę tam tikras metodus importavimui degtinės. Tai ne mūsų biznesis sužinoti, kaip jie tą degtinę isigabena. Jie sako, siųskit mums degtinės ir gana. Kaip mes ją isigabensime, tai mūsų dalykas. Na, tokiu būdu mes ir siunčiame."

Visi spėja, kad kitokio kelio importavimui į Jungtines Valstijas degtinės nėra, kai tik papirkimas munitinių viršininkų.

MIESTAS DAVĖ DARBĄ, DARBININKAI SU-STREIKAVO.

Great Falls, Mont., 11 d. vasario.— Miestas buvo davęs darbo keliems bedarbiams, tačiau unijos lyderiai atėjo ir išvedė juos iš miesto, nes tie darbininkai dirbo pigiau, negu unijos taisyklės reikalauja.



Kas pritariate "mokslinio socializmo" principams, gelbėkite!

EXTRA!

"NAUJIENŲ" DARBININKAI STREIKUOJA

"Laisvės" Redakcija gavo šitokio turinio telegramą: 9 d. vasario visi "Naujie-nų" spaustuvių, ofiso ir redakcijos darbininkai apskelbė streiką.

Pasirašo: Presos Komisija: Strazdas, Makutėnas, Rusinskas.

DAUGIAU ŽINIŲ APIE "NAUJIENŲ" DARB. STREIKĄ.

Prieš pat leisiant laikraštį spaudon, gavom daugiau žinių apie "Naujie-nų" darbininkų streiką. Paaiškėjo, kad 9 d. vasario "Naujie-nų" darbininkai metė darbą. Darbas mesta todėl, kad "Naujie-nų Bendrovės" direktija, per savo sekretorių J. Šmotelį, griežtai atsisakė išpildyti savo darbininkų reikalavimą. Darbininkai reikalavo pašalinti Bendrovės manadžerį Kl. Jurgelionį, del kurio šeimininkavimo darbininkams tekdavo nukentėti — ir tiesioginiu ir netiesioginiu būdais.

Panėdėlio dienraščio numerin "Laisvės" redakcija įtalpins platesnių informacijų apie tai.

Laukite! Lietuviai, spaustuvų darbininkai, nevažiuokite į "Naujienas" streiklaužiant.

Savo reikalavimą "Nauj." darbininkai buvo įteikę direktacijai sausio 16 d. Bet ir pati direktija ir atskiri tos direktijos nariai iš darbininkų reikalavimo tik pasitūčiojo. Vietoj tartis su darbininkais, ir direktija ir pats manadžeris Kl. Jurgelionis ir dagi dienraščio redaktorius, P. Grigaitis, pradėjo leisti nešvarių paskalų apie "Nauj." darbininkus. Tai daryta ir privačiuose pasikalbėjimuose ir pačiame dienraštyje. Esą, "Naujie-nų" darbininkus sukursėsi streikuoti priešingoji Gri-gaičio-Jurgelionio frakcijai direktijos dalis. Vadinasi, leista gandų, kad "Naujie-nų" darbininkai streikuoja tuoju tikslu, kad pakenkus pačiai bendrovei ir jos biznisiui. Toliaus socialburžujus, P. Grigaitis, su savo frakcija paskelbė, kad tik dalis darbininkų pakėtinusi streikuoti, bet tai yra melagystė!

BAVARIJA SUTINKA NUSIGINKLUOTI

Pasiuntė notą Berlyno valdžiai, jog nebūs priešinga nusiginklavimui. Berlynas, 11 d. vasario.— Sakoma, kad Bavarijos valdžia siunčia notą Berlyno valdžiai, aiškinančią, kad Bavarija nesipriešinsianti Berlyniui kaslink nusiginklavimo ir kitokių reikalų. Bavarija, sako nota, pasižada atskirai neveikti nei jokių dalykų, kas galėtų prieštarauti visos Vokietijos gerbuviui. Visą atsakomybę už negeistinas pasekmes, kurios gali patikti Bavariją, paliekama Berlyno valdžiai.

NUŽUDĖ KEPYKLOS SAVININKĄ.

Sako, jis buvęs šnipas. Cork, Airija, 11 d. vasario.— Douglas mieste tapo pašautas Alfred Reilly, duomenos kepyklos savininkas ir taikos teisėjas. Jį patiko mirtis jo namuose. Prie lavono rasta šitokio turinio korėčiukė "Šnipas! Nužudytas sulyg prisakymo airių respublikonų armijos! Ap-sisaukok!"

BRITANIJĄ DŽIAUGIASI FRANCIJOS IR LENKIJOS SĄJUNGA

Jeį Reikės, Jmąi Suteiks ir Pinigų Tam Tikslui, Sako Skelbimai

Londonas, 11 d. vasario.— Britanijos politiniuose rateliuose kalbama, kad tarpe Lenkijos ir Francijos tuojau taps užbaigta pradėtoji militarinė ir ekonominė sąjunga. Britanija širdingai prijaucia šiam žygiui Josios tikslu, sakoma, norima padaryti Lenkiją vienu iš žymiausių buferinių valstijų. Lenkijos respublika, esą, būsią ginama ne tik nuo bolševizmo pavojaus, bet taipgi bus teikiama pagelba kovai prieš vokiečius.

Jeį ši sąjunga bus padaryta, tas reikės triumfą princui Sapiagai, Lenkijos užrubežinių reikalų ministeriui. Esą, tai jo čionai politika bus, bet ne Pilsudskio. Greitu laiku Sapiega pribus Londonan. Jeį ši sąjunga bus įvykinta gyveniman, tai lenkai negalės atsidžiaugti savo rubežin didumu. Tuoret jai reikės tik paaukuoti visos jėgos atsteigimui naminių reikalų. Francija galės pasiūsti Lenkijon savo aficierių, kurie lavins lenkus ne tik kaip ginklą valdyti, bet ir kaip civiliniame gyvenime tvarklytis.

Britanijos Gelžkeliečiai Streikuos?

Darbininkų unijos reikalauja ištyrimo, kuo remdamiesi "juodieji ir rusvieji" nužudė keletą gelžkeliečių.

Londonas, 10 d. vasario.— Jeį Britanijos valdžia nesuurtiks pradėti tyrinėjimo, kuo remdamiesi "juodieji ir rusvieji" nužudė kelis gelžkeliečius darbininkus, tai visos šalies gelžkeliai bus suparalyžiuoti darbininkų streiku. Viršminėta žmogžudystė tapo papildyta 31 d. sausio, Mallow mieste.

MILICIJA SAUGOJA SKEBŲ KAILIUS

Tokių būdu gatvekarių darbininkams kova ap sunkėjo, nes valdžia gina skebus.

Tūli gatvekariai jau operuojami.

Albany, N.Y., 11 d. vasario.— Kadangi per pastarąsias kelias dienas susitrekavusieji United Traction Co. darbininkai neleido skebams pradėti dirbti, tai šio miesto majoras Fleeming paprašė gubernatoriaus prisiųsti valstijos kariuomenės. Tas ir padaryta. Milicistai, ginkluoti nuo galvos iki kojų, saugoja skebų kailius ir kompanijos turtą, tokiu būdu pagelbsti sulaužyti darbininkų streiką. Vakar šiame mieste operavo trys gatvekariai, gi Troy mieste lyj vos vienas tepasirodė. Visi jie yra operuojami skebų.

VOKIEČIAI SUSIKIRTO SU BELGAIS

Sunkus mūšiai iškilo Aix-la-Chapelle, sako daviniai.

Londonas, 11 d. vasario.— Exchange Telegraph žinių agentūros daviniai skelbia, kad Aix-la-Chapelle mieste iškilo žiaurių mūšių tarpe belgų kareivių ir vokiečių civilinių gyventojų. Pasak davinijų, tieji mūšiai iškildė delei to, kad vokiečiai atsisakė klausyti belgų policijos, kuri davė įsakymus paroduojantiems vokiečiams, idant jie pabaigtų savo parodą iki tam tikram laikui. Gi pastarieji, nepabaigę parodos ir griežtai pasipriešinę belgams. Daugelis asmenų tapo sužeista.

Vertical text on the left margin containing various small notices and advertisements.





